

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feladás szerkesztő és kiadó

Póór Sándor

Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részeit illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénsek, hirdetések és nyil-
terek.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.
Készíratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Idegenforgalmunk.

(F. É.) Ha a gazdasági téren azt tapasztaljuk, hogy hiába minden igyekezet, szorgalom, munka s törekvés, mindezt siker nem koronázza, azonnal felhangzik a védelem, avagy a vád, hogyhát mindenek az ország tökeszegénysége, a pénzhiány okozója. Ahol nincsen tőke, ahol idegenek pénzén alakulnak vállalatok s idegen befolyás érvényesül minden téren, ott az egészséges fejlődés már eleve kizártnak látszik.

S miért nincs tőke országunkban?!

Mert nincs iparunk s nincs kereskedelmünk!

S mindez miért nincs?!

Mert hiányzik ezekhez a tőke!

Ez az örökös circulus vitiosus, mely évszázadok óta kering legnagyobb kárára országunknak s előrehaladásunknak.

De hát hogyan kezdték meg más országok a tőke gyűjtést? Hát

nincsenek példák arra, hogy tökeszegény országok vagyoniilag megerősödtek volna, avagy gyarapodást mutattak, tisztán törekvésük, akaratuk s előrelátásuk segítségével?!

De igen! Nem egy ország története s jelene mutatja, hogy tőkét kovácsolhat olyan dolgokból is, mely egyenesen a természet ajándéka, melyhez semmi örökség, sem háborus rablások, avagy váltságdíjak nem szükségesek. Svájc hóta-kart bércein nem a ringó gabona acélos gyümölcse hordta teli kincseskamráit lakóinak. Olaszhon nap-sugaras térein nem az emberkéz szorgalma juttatja bő aratáshoz a benszülötteket s egyéb száz meg száz, csupán a természet szépségeivel felruházott vidék gazdagságra, tőkére tesz szert az odasereglt idegenek költelezéséből.

S a mi országunk, mely a természet ajándékaiival ugyiszólván elhalmozott, a mi hazánk ne tudná értékesíteni mindezt? Magyaror-

szágon nem lehet idegenforgalmat csinálni?!

Nem lehet! Vagy legalább is nagyon nehezen. Mert noha jól tudjuk, hogy tökeszegény országokat az idegen országokból befolyó jövedelmek segíthetik fel csupán, noha mindenkinek vérebe ment át már az a tudat, hogy egyedül az idegenforgalom segíthetné fel anyagiakban szegény hazánkat, minden tényező vállvetve működik közre abban, hogy ezt megakadályozza, hogy utját szegje annak, hogy nálunk az idegenek a természet szépségeiben gyönyörködjenek s e gyönyöröket csengő ércben fizessék meg.

Ne beszéljünk arról a bízhetetlen drágaságról, mely az idevévő idegennek egyszer s mindenkorra elveszi kedvét attól, hogy bennünket másodszor is felkeressen, ne beszéljünk azokról a primitív berendezésekről, melyek kedvét szegik még a legfanatikusabb természetimádónak

Levél a „Névtelen hősökről”.

Édes Ninuskám!

Márciusi szellő sem fu, a rügyek sem pattannak, az utat síkossá teszi a megfagyott hó s a fáknak sincs más díszük, mint a téli: a fantasztikus csillagidomuzmára virág. Be vagyok szárva a szobámba, abba a szükbe, barátságatlanba, amelyet leszállított lakbéreimből fizetni se tudnék, ha a jobb jövő reményében nem türelmeskednék a háziúr. A három éves télikabátom fosszlányaival alul-felül, jobbról-balról kiszögesett ajtófélfám mellett, tolekedő állhatatossággal könyörgi be magát minden percben a hideg, fagyasztó északi szél. Borsasztó nekünk tanítóknak, nemcsak az egyetlen szobánk ajtaja, de egész sorsunk az északi szél járásának van fordítva.

Édes Ninuskám! Ha ez így tart, meglátod, megéred, megfagy, meg az én idealizmusom is, s talán csonttá dermedek

magam is. És Károly — igazán csak öt sajnálom — aki fogalmazóska a pénzügyben, egyszer, amint a simankós téli időben hozzám menekül, ott talál engem is — hidegen.

Világosan beszéljek édes Ninuskám?

A „Névtelen hősök”-ről akarok írni Neked édesem. Most, amikor a márciusi szellő se fu. De ne gondold, nem a piskii csatásokat, a branyisskói hősöket akarom emlékezetedbe idézni. Sőt még Boszniába, a halálba ment hadfiakról is hallgatok. A Mosztár, Jajca, a Narenta, a Boszna és Drina völgye nem is érdekel engem. A városok, a vidék festői szépségét fehér lepellel takarja el a frissen hullott hó, amelyben alig tapos egy-egy ösvényt a magyar katona. S a Sipka szorosban is minden csendes?

Hanem itt nálunk?!

Harci riadót fújtak a „Névtelen hősök”! Hogy kik ezek?

Mindjárt megmondom. Amikor a becsü-

letes munkában eltörődött ember leteszi fejét s tiszta öntudattal és nyugodt lelkiismerettel várja szemreire az álmot, egyszerre csak zaj töri meg az éjszaka csöndjét. Lelkiismeretlen, káros munkájába belekezd a szu. Seregve halmozza rovásait a mestergerendába, tulipános menyasszonyi ládába, virágos edényeket emelő tálasba, szép tarka kancsókkal aggatott, azon frissen festett fogasba is beleveszi magát. Másnap jobban, harmadnap is, ugy a, még a fa lelkét sem ki-méli meg. A gazda nem tudja, hogy egyszer csak mért roppan meg a mestergerenda, miért szakad le a tálas, a fogas. Megette a szu.

Édes Ninuskám! Te bizonyosan váltig csodálkozol, hogy a „Névtelen hősök”-re gondolva, a szu jut eszembe. De megértess. Köstünk, tanítók között azt a munkát, amit a levágott faderéken elvégez a szu, a „Névtelen hősök” vállalják. Ezeket sem riasztja vissza kissemeit áldo-

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értékei utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenképp
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sv.)

Sirolin

Emeli az érvényes és a telet, meg-
erősíti a köhögést, vialadót, éjjeli izmódást.

„Roche”

Kapható orvos rendelésre s gyógyszerár-
tárakban. — Ára: 1.000.000. — 1.000.000.

is, hogy a valóban páratlan Isten-adományokat megtekintse, csupán a hatóságok, a közönséggel érintkező közegekről emlékezzünk meg s azt hiszem, első percben nyitásra jövőnk annak, hogy mi okozza azt, hogy az idegenek oly feltűnő módon hanyagolják el a mi vidéktől, noha sokkalta közelebb, sokkalta kényelmesebb utazásokkal közelíthetők azok meg, mint az ezer veszéllyel s hosszú utazásokkal, fárasztó kényelmetlenségekkel megnehezített külföldi utazásokat.

Közmondásos élehetetlenségünk csak hozzájárul ahhoz, hogy az idegenek nem jönnek hozzánk, de a közönséggel érintkező közegek elkergetik még a tájékaról is hazánknak azokat, kiket egy szerencsés vagy talán szerencsétlen véletlen körünkbe hozott.

Akiknek volt már módjukban a határszéli vámvizsgálatokon keresztül melettni, azok előtt nem ismeretlenek azok a vexatiók, kellemetlenségek, melyeket a magyar vámőrök részéről eltérni kénytelenek. Míg a külföldi vámőrök a legudvariasabb formában igyekeznek megédesíteni az országok érdekében álló eme funkciójukat, a magyar vámőrök vállvetve versenyeznek abban, hogy meunél inkább kellemetlenné, feledhetetlenné tegyék érintkezésüket a külföldiek előtt. S vajjon kinek lesz kedve ismét ellátogatni oda, ahol kellemetlenségei voltak?!

S hol vannak azután a többi kellemeteskedő urak. A vasutak, —

tisztelet a kivételnek — szűkszavú. semmi előzékenységet nem tanúsító közegei. Azután a zsaroló kocsisok, a mindenkit becsapni akaró szállodai és vendéglői alkalmazottak stb. stb. Mindezek elűzik azokat az idegeneket is, kik netán idetérvednek a mi tájékunkra.

Hogyan segítsünk e bajokon? Régi és elcsépett közkérdés. Igyekezzünk mindenben a reálvelt külföldet utánózni s ha nem is szolgalelkűleg, avagy majom módjára, de vezessük be minálunk is mindazt, amit ott előnyösnek, jónak találunk, de első sorban az európai jó modort s bánásmódot s bizvást remélhetjük, hogy az idegenforgalmunk is fel fog lendülni, amely az egyedüli biztos módja a tökegyültetésnek s vagyonosodásnak.

Egyről-másról.

Ejh, azt a kutyafáját!

Ugyancsak rám ijesztettek tegnap este! Jóbarátaim küldték hozzám: a „Somogyvármegye“ című napilap f. hó május 5 iki számát, melynek újdonság rovatában, a valóságnak híven, tényként elő van adva, hogy én Gulyás Ferenc dr., somogyi kir. tanfelügyelő ellen fegyelmet kértem s vele egyben felfüggesztését is számadásai elő nem terjesztése miatt. Pedig hát már állítólag régen elszámolt; és ezt csak én nem akarom tudomásul venni.

Hogy kitől származik ez a napi hírcske, mindjárt gondoltam.

Errejt az ember. Néha alig tűrheti az ember. Nem féltém. Tudtam, hogy száz less az irigység s alig akad jóbarátom. Az apró tússurások, a kellemetlen csipkedések ellen, gondoltam — majd megvéd az iskola. Oda fogok menekülni, ha felém piszkos, fanyegedő hullámot hoz a kavargó örvény árja. Beletemetkezem a munkába s megvigasztalodom hivatásom teljesítése közben. Miklós bátyám megjövendölte előre, hogy kellemetlenségeim lesznek. Mert e nélkül nincs élet.

— Leány vagy, édes Cica, fiatal, eleven, maga az élet. Sokan lesznek, akik az élet gyönyörűségeihez a te lelkeden keresztül fognak kíváncskolni. Less barátod. Nő és férfi vegyesen. Amazok keresni fogják a barátságodat, érsik, hogy te több vagy, szebb vagy, mint ők, így fognak megakadályozni abban, hogy tő-

Mástól nem származhatik, mint magától Gulyástól!

Mert hiszen csak ő tudhatja, hogy a — nyilatkozata szerint — kész számadások nála betekinthetők. Azt hiszem, annyira senki sem akarta magát kompromittálni, hogy hozzá a történetek után elmenjen.

De esis mikor történt?!

Bizony nem valami régen...

Mi f. évi március hó végén hívtuk föl számadásra és 6 f. évi április hó 3 vagy 4-én hebegett el a helyi lapokban valamit, amit szeretne számadásnak tekinteni; amiből azonban egyébb nem tűnt ki, mint az:

hogy eddig még nem számolt,

a pénzt magánál tartotta,

róla azonban kamatot fizetett. Tehát kellett, hogy saját céljaira is felhasználja a jótékonyág filléreit; a szegény gyermekek pedig didereghettek két hosszú és erős télen keresztül, mert a nekik adott pénz másra kellett. Ezt azután április 4-én előadta a rögtön összehívott iskolai igazgatónak. Ez volt a régi, nagy számadás.

Hogy azután majd a fegyelmi bíróságnál nekem mit sikerül elérnem, én nem is gyanítom, a bíróságot hangzatos „hírekek“ befolyásolni nem óhajtom. Bizom igazság szerető voltukban.

Először azt hittem, hogy a „Somogyvármegye“ talán neheztebből írta, vagy iratta a hirt, azért, hogy esen „kis panamát“ én ugrattam ki és megelőztem őket purifikáló munkájukban, de később meg láttam a „lólábat“.

Alig vettem tudomásul a „Somogyvármegye“ fent hivatkozott újdonságát, kapom a „Somogyi Hírlap“-ot.

zatuk keménysége. Sőt ingerli őket minden ellentét. A mi névtelen hőseink tanítókenyeret esznek és levelekkel harcolnak. Addig-addig rágták-furták magukat, míg csak elkerültek a főváros közvetlen közelébe. S itt a Hold-utcai palota árnyékának sötétjében nagyon jól érzik magukat. Beveszik magukat a családi életbe, hivatali működésbe, magánügyekbe s láthatatlan rágóikkal liszté őrlüek mindent.

Mert hallgatnak rájuk. Pedig leveleiket soha alá nem írják, vádjaikért senki előtt helyt állani meg nem próbálják. És az a sajnos, munkájuk nyomán megroppannak hol itt, hol ott a legerősebb mestergereidák is.

Mindenre el voltam készülve, amikor állásomat elfoglaltam. Pártfogóim elláttak tanácsal. Vigyázzak, készüljek el arra, hogy ahol oly közel van a nap, a sugá-

lúk függetlenül, az ő rovásukra érvényesülj, szépet mondanak a szemedbe, hogy annál több joguk legyen az ellensúlyozásra a — hátad mögött. Azonban ösztönit, igazán, alig fog valaki szeretni. Itt, ahol az élet ezer szenvedése ránehezedik a szívekre, talán már nem is tudnak szeretni igazán. Csak hivatalból. A férfiak? Szépen körül tapogatnak. Ki az apád, az anyád. Melyik miniszterrel, államtitkárral, vagy tanácsossal vagy rokonságban, összeköttetésben. Van-e valakid, vagy nincs. Milyenek a pénzügyeid. S ne lepjen meg még az se, ha előre kitipellik, melyik távolabbi rokonod, nagybácsid halála jelentene a leendő férjüremnek valamit. Szóval... Pedig a barátokra szükség van. Az igaz, a nemes szívű, az önzetlen barát elhagyatottságunkban támasz, bánatunkban vigassz, munkásságunkban egy-egy biztató szavá-

ENERGIN

Egy egész doboz ára 2.50 korona.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL Pécsen,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízáló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utóérhetetlen vérképző, gyengéledőknél erősítő és mirigyoszlató szer, mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

Itt már asután még meg is dicséri, vagy megdicsérteti magát Gulyás Ferenc dr.

Ast mondják ugyanis róla, hogy:

„Somogy országnak nevét 10–12 év óta mindenki, mint egy igazi uriember nevét ismerte” stb.

Dehogy ugy ismeri, dehogy is!

Hissen asóta már szabálytalan magaviseletéért el is volt innét helyezve, azonban időközben, — a tanügy határozott rovására, „magas pártfogója” ismét szerencsételtett hozzá bennünket. Pedig bizony Isten senki sem kívánta.

A somogyi művészeket a vármegyében nem ő, hanem Scholcs Gyula műszaki főtanácsos és Fekete Gyula dr. ügyvéd önfeláldozó munkássága ismertette meg akkor, mikor a „kaposvári siketnémaik intézetének” segélyezésére rőndetek már e’őző években helyi művészek közbenjótételével képkiallítást, mely a Gulyás által rendezett kiállítástól nagyon sokban különbözött, különösen pedig abban, hogy a végével asonnal leszámoltak a jövedelemlről és nem is tartották meg maguknál, hanem átadták a jótékony cőlnak. Igaz, hogy nem fizettek róla kamatot, hónapokon, sőt majd másfél éven keresztül: Hej, pedig a szegény gyermekek fáshattak, didereghettek ám a jótékony ruha nélkül, nem tudom, hogy hány százalék kamatra.

Ast hiszem, hogy nem is igen tartja őt a vármegye lakossága vezető férfinak másoként, mint talán ugy, hogy — miként egyik kaposvári pénzügyintézet igazgatója előttem és más előt is nyilatkozott, — a „jótállók előteremtésében és adósságosinálásban utólréhetetlen”.

Skakember mondta, elhisszük, bár enélkül is tudja Kaposvár összes háslója is.

Hogy uttörője volna a modern népoktatásnak, ez is lehetetlen, mert hissen leszámítva a legutóbbi időt, még ast sem tudta talán, hogy hol van Somogy megyében iskola és csak olyan helyre látogatott el, mint Őszöd község, akinek tanítóját asszal szerencsételtette, hogy betelepített hozzá családotól és heteken keresztül fürdőszott onnét a Balatonban, sőt mint néhány fővárosi tanító nekem panasolta, az Őszödi tanító vitte mindig a pakját a vonatra. Ast nem tudták, jó indulatból-e vagy parancsra; de mikor ők ezt látták, szégyenlették, hogy ők is hasonló hivatalban vannak, mint az Őszödi tanító.

A legutóbbi időben azonban volt már nemcsak Csurgón, Nagyatádon, Szigetváron, stb., hanem a kisebb községekben is. A változást mi okozta? Nem tudjuk! Talán felsőbb parancs.

Hát, hogy a közigazgatási bizottságnál följelentettem, ellene fegyelmet és fölfüggesztést kértem, az az én privát dolgom. Ehhez mint Somogyvármegye törvényhatósági bizottsági tagjának nemcsak jogom van, de kötelességem is.

Ezek cselekményeimnek rugói és igási okai, ugyis mint polgárnak, ugyis mint a nyilvánosság egyik szerény organuma szerkesztőjének.

Hát ha az ujdonság írója bisik a közigazgatási bizottság uri mivoltában, én is bizom, sőt még abban is, hogy ha piszok süll ki, — ami pedig bizonyos, — a maga kebelében ilyent megtűrni nem fog.

Aki bűnös, arra le fog sujtan!

Alig kacagtam ki magamat a két lapban, bizonyára egy késtől származott,

szalmassálhosi kapkodások, hosszák a „Kaposvári Hirlap”-ot.

A mentő kés itt már a legszemérmelenebbül nyulik ki Gulyásokból.

Itt már asszal kezdik, hogy: „méltatlanul megvádolt tanfelügyelő”!

Csodáljuk, hogy az ilyen alávaló kijelentéstől a fekete betű el nem pirul.

Hogy tudja ast az ismeretlenség homályában fetrengő hir írója, hogy Gulyás „méltatlanul” van megvádolva. Ast majd kideríti a fegyelmi bíróság.

De hogy ilyet mondani sem mondhat tisztességes ember, igazolják a következők:

1. hogy 1909. április 4-én még az 1907. 1908. évi képkiallításra befolyt jövedelmekről sem számolt be. És ha mi erre föl nem hívjuk, Isten tudja mikor számolt volna és a jótékony jövedelem visszatartása miatt, a szegény gyermekek éhen veshettek volna és fagyhattak volna meg.

2. Beismerte, hogy a befolyt összegekről 32 korona kamatot fizetett.

3. Beismerte, hogy az 1908/1909. évi kiállítás bevételéről még nem számolt el; de ígérte, hogy ha az adósok a képek árát megfizetik, akkor majd elszámol. Es utóbbi is csak számadásunkra történt felhívásunkra tette.

Kell-e még több!

Ilyen jeles jótékonyági faktort a fegyelmi bíróság föl nem menthet, föl nem ment.

A följelentés tehát nem „méltatlanul vádoló”, hanem a piszok, a mocok kiméletlen feltárója, amelynek vádjá igen közeli esik a büntetőtörvénykönyv 355. szakasához; vagy legalább is a 361. szakasához.

val megbecsülhetetlen lelkesítőnk. Az álnok, a hasug, megrontója, megkeserítője minden napunk minden órájának.

— Sok kísértésben less részed Cica. De van egy erős fegyvered, aminél biztosabb a legerősebb ostromra elkészült várak sinosen: a női büszkeség. Ezzel fogod visszatartani magadtól a léhakat, az üresfejeket s ezzel fogod magadhoz vonzani az igazán érdemesekeket. De ne feledd, nem a féktelen vágyak melegségét képező női büszkeségre gondolkod; az a női büszkeség, a melyik a szív némes érzelmeinek romjain épül, értéktelen teher.

Akkor nem értettem meg, ma már tudom nagybácsim szavainak jelentőségét.

Képzeld édes Ninuskám, mi történt. Amint nyugvóra hajtom a fejem, egyszer csak hallom: sercegni kezd a szu.

Behivat a tanfelügyelőm. Örömmel mentem, mindig szívesen nyitom be az ajtaját. Szájáról-szájra adjuk, legjobban én hirdetem, hogy ő az ő tanítója egészen. De . . . Assz . . . csak ast akarom mondani ezzel a „dó”-vel, hogy nem öröm várt ott rám. Komolyan, hidegen fogadtott. Kimérten, minden asót kétszer is meggondolva bessélt. Astán elélem tett egy levelet.

— Olvassa.

A kezembe veszem. Nyomatott betűk, ceruzával rajzolva egy darab papirosra. Aláírás semmi.

Névtelen levél volt.

De az én nevemet megtaláltam benne. Arcmat elfutotta a szégyen, a sremeim megteltek könnyel s irtószatos erővel sikoltottam fel.

— Nem igaz, nem igaz!

Amikor magamhoz tértem, a tanfelügyelőm szeliden kezdte:

— Sajnálom Önt kisasszony, de megdölgötlanul cselekszik. Én talán egy asót sem hiszek el az egéssből, de mégis . . . Egy bizonyos, a vádlója nem gavallér, talán nem is tisztességes ember. . . De vajjon nem bizonyos-e az is, hogy a haraszt sem asörög, ha . . .

— De tanfelügyelő ur!

— Mondom, én talán egy asót sem hiszek el az egéssből, de mégis . . . Nem én, mások. Látták együtt az utcán, a jégen. Igaz, hogy mindig volt valaki magukkal, de a szinhaban is voltak egy páholyban . . . Nekem est is megírták, nem szóltam, eltéptem a levelet s bosszankodtam az emberek gonosszágán. De nap nap után . . . Mondja, az én helyemben nem gondolna-e ön is arra, kisass-

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan felszerelt :: ::

faiskoláját,

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokot, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csokrok és kosarak a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célla: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertetészt.

Tudom különben miért írta, vagy iratta Gulyás a három helyi napilapban a híreket. Ezzel akar prejudikálni a fegyelmi bíróságnak.

Kövéleményt akar mondani magamagáról.

No de ezzel nem fog célt érni!!!

Csak várjuk el a bíróság döntését.

Tudom, hogy a független, lelkiismeretes bíróság sem nekem, sem neki nem fog kedvezni.

Nem akartam szennyével mostanában foglalkozni, de rákényszerített mosakodásával.

Pedig hát a szerencsét a világ összes lapja sem moshatja fehérre.

Családi körülményeim pedig ne kerülje piszkos dolgai közzé, mert családom öre én vagyok és a befeketiést célzó dolgokat alaposan meg tudom és meg is fogom torolni.

Póór Sándor
Ügyvéd, törvényhatósági bizottsági tag.

HIREK.

— **Az új főkapitány hivatalban.** Városunk kinevezett rendőrfőkapitánya, Gerhardt Gasston, április hó 29-én a képviselőtestület előtt letette az esküt, a hivatala vezetését Csűrös Lajos kapitánytól május 1-én már át is vette.

— **Külföldi.** Vármegyénk alispánja az Ivankaovichné-féle alapítvány eszei kamatait Kovács István drávaszentmártoni tanítónak ajándékozta a magyarosítás terén szerzett érdemeiért.

— **Esküvő.** Bertalan Zsigmond dr. kaposvári ügyvéd, a K. A. C. elnöke, lapunk

szony, hogy hátha mégis... Mondom, én talán egy szót sem hiszek el az egészéből, de ebben a levélben már nyíltan megírják, hogy önnek kisasszony Károlylyal, aki csak fogalmazásoska a miniserialumban, viszonya van!...

— Nem igaz, nem igaz!

— Mondom, én talán egy szót sem hiszek el az egészéből, én tudom, hogy önnek kisasszony régi barátja Károly, még a fivéréből örökölte, hogy úgy mondjam; de a levél azt mondja, rebesgetik, utogják az egész városban. Önnek kisasszony, a tanúgy érdekében innen el kell mennie. A kedélyeket le kell csillapítani.

Meg forgott velem a világ. Alig jött szó az ajkamra, de arra tisztán emlékezem, hogy felálltam és határozottan jelentettem ki:

— Áthelyezést én nem kérek, én ott maradok.

Egyenesen Károlyhoz futottam. Egy félóra múlva Józsi bácsimmal, aki képviselő, ott álltam a kegyelmes ur előtt.

Meghallgatott. Ugy láttam, hogy amig beszéltem, arcom átfutott a mosolyok halvány, de biztató árnyéka. Az asztalához ment, kihústa a fiókját, kivett belőle egy levelet s Józsi bátyámnak nyújtotta, miközben azon meleg hangon, amely úgy beleveszi magát a szívekbe, megszólalt:

— Mondd meg a tanfelügyelőnek, hogy

hosszu időn keresztül volt munkatársa, május hó 9-én, vasárnap délután 4 órakor esküszik örök hűséget Svarcs Józsiának a helybeli isz. templomban.

— **Kifogott holtest.** A mult napokban egy feloszlásnak indult holtestet fogtak ki a Drávából, amelyről kitűnt, hogy az Pápai Mór volt barcsi kereskedő teteme. Pápai mint egy fél évvel hirtelen eltűnt Barcsról, és bár családja és a hatóság mindent elkövetett, hogy megtalálják, de mindez eredményre nem vezetett. A hatóság megindította a nyomozást, hogy a titokzatos halálesetet kiderítse.

— **Tűz.** Kis István gyár-utcai lakos istállója április hó 19-én kigyuladt, s mire a tűzoltók megjelentek, természetesen már leégett. A tüzet gyufával játszó gyermekek okozták.

— **Halálozás.** Hauska Ottó ezredes, a III. osztályú vaskorona-rend tulajdonosa, a kaposvári 44-ik gyalogezred parancsnoka 54 éves korában a mult hó 29-én Budapesten elhunyt. Temetése május 1-én volt, amelyen a kaposvári szászáljak tisztikara küldöttségileg képviseltette magát és koszorút helyezett koporsójára.

— **Felolvasás a hivatalnok-körben.** A kaposvári hivatalnokok társaskörének választmánya legutóbbi ülésén elhatározta, hogy vetített képekkel kísért sorozatos felolvasó előadásokat rendez a körhelyiségében. Az első előadás május hó 8-án lesz, az alkalommal a kör agilis elnöke, Pap Kálmán olvas fel a Tátráról. A felolvasáshoz képeket a budapesti Urániából hoznak és azokat Simalya V. Ferenc fogja vetíteni.

— **Betörés.** Ocsodál Gusztáv szigetvári vas és fűszer kereskedő ületébe április

hugod egészen jó helyen van, ott is marad. De kutassa ki azokat a névtelen hűsöket, akik galád, emberietlen módon törnek éppen a legmunkásabb embereimre. Neki is érdeke. Est a levelet pedig argumentumnak add át a számára.

— **Csakugyan érdeke volt.** A Józsi bátyámnak adott levélre pillantottam.

Üstü-kopott papirosom, ceruzával rajzolt betűk.

Névtelen levél.

Csak ennyi volt benne: „Tudja-e kegyelmes uram, hogy miért száll ki N. tanfelügyelő olyan sokszor X-be? Ott tanít Tóbiás Cica, a fess, csinos, fiatal tanítóné!”

Hanem ezen még ott, a kegyelmes ur szobájában elnevettem magam.

S mint egy diadalmi zászlót, fönt lobogtatva vittem a tanfelügyelőmhöz. Megálltam előtte egyenesen, bátran. Felolvastam a levelet. És megnyugtattam.

— Mondom tanfelügyelő ur, én talán egy szót sem hiszek el az egészéből, de az a bizonyos haraszt...

Jót neveltünk mind a kettőn, ő egy kicsit összeranciaolta ugyan a homlokát, de azóta szent a béke.

Csakol szerető barátónd

Tóbiás Cica.

hó 29-én éjjel ismeretlen tettes betört és kési pénztárban talált mintegy húsz korona készpénst ellopta. A betörő az ület udvari ajtajának kifensítése után jutott a boltba. Érdekes, hogy az az ajtó a városháza udvarába nyílik, ahol többen laknak, sőt itt van a rendőrség laktanyája is.

— **Égő erdő.** A nagyhársági erdőt a mult hó 25-én ismeretlen tettesek egyszerre három oldalról felgyújtották. Az oltásra siető embereknek sikerült a tűz tova terjedését megakadályozni, de körülbelül 3 holdnyi erdő a lángok martaléka lett. A csendőrség nyomozza a tetteseket.

— **Késelés.** Kurucz János szentpáli polgár ember több társával borozgatott a kösségi korosmában. Hasafelé mentek később, de az uton összevessett Bárány János, Boczor János és Nagy Jánossal. Eleinte csak szó haro volt, később azonban verekedésre került a sor, amelynek vége az lett, Kurucz János, számos késaszurástól eszméletlenül maradt a harotéren. A szerencsétlen embert be szállították a kaposvári kórházba.

Közgazdaság.

Adriai biztosító társulat Triesteben.

Ezen biztosító társulat rendes közgyűlése, melyen az elmúlt 70-ik ületév zárszámadásai terjesztettek elő, folyó hó 24-én tartott meg. Az 1908-ik évi ületeli jelentésből a következő fontosabb adatokat említjük fel:

Az életbiztosítási ágazatban 12,279 ajánlat nyújtott be K. 74.832,990 biztosítási összegről és K. 65.712,925 tőkérről szóló követny állított ki. Az 1908 december 31-én mutatkozó állomány biztosított tőkében K. 410 millió és biztosított évi járulékokban K. 1.393,387 re rugott. A befolyt biztosítási díjak összege K. 16.310,908-t tesz ki, míg a halál és előlési esetekben, valamint évjáradékok fejében kifizetett összegek K. 8.932,232-t igényeltek. A calabrai és sziciliai földrengésből kifolyólag a társulatot ért haláleseti károk fedezetére K. 500,000 helyezettett tartalékba. A kamatból mórésk-lésére szánt ideiglenes díjtartalékhoz további K. 400.000 csatoltattott. Az életbiztosítási díjtartalék az év végén K. 114.547,890 és a viszontbiztosítók részének levonása után K. 105.592,280-t tett ki, a mult évhez képest tehát K. 6.209,582 többlet a társulat számlájára.

A tűzbiztosítási ágazatban K. 25.269,077 volt a díjbevétel, a szállítmányi osztályban K. 2.305,195 és a betörésses biztosításokból K. 497,209 folyt be díjakban. Viszontbiztosítási díjak fejében összesen K. 12.876,327 fizettetett ki a három ágazatban, míg kárfizetésekre K. 19.217,832 és a viszontbiztosítások levonásával K. 9.966.031 fordítottott. A tűzbiztosítási díjtartalék százalékosan felemeltetett és a díjtartalékok az elemi ágazatokban kitesznek: K. 17.736,063 és viszontbiztosítás levonásával K. 9.57,6274-t.

A különféle tartalékok dotálása és az összes jelentékeny szervezési költségek leírása után, melyek a magyarországi és olaszországi igazgatóságok felállításánál felmerültek, részvényenként, úgy mint a múlt évben K. 250 osztalék körül kifizetésre.

A társulat tartalékai a függő károk fejében tartalékba helyezett K. 3.865,083 lessámítva, 1908 december 31-én meghaladják a 125 millió koronát és pedig díjtartalékok. A viszontbiztosítás levonásával K. 114.268,492; árfolyamigazozási tartalékok: K. 1.498,547; nyereség tartalékok K. 9.800,000. A társulati alkalmasságok nyugdíj, valamint takarékos és ellátási pénztárának vagyona K. 2.580,110-re rug.

A társulat a múlt évben egy új épület felállítására céljából, melyben a központi irodák elhelyezést fognak nyerni, egy nagy hátsómbót vett Triest város közepén, továbbá egy előnyös fekvésű házat Grázban, melyben az ottani vezérügynökség irodái vannak elhelyezve.

735/1909. vhtó. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében esennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi V. I. 10/1 számú végzése következtében dr. Schön Manó ügyvéd által képviselt Gebrüder Bauer javára 843 K., csatlakozottak kimondott Fürst Armin 833 kor. 92 fill., Fischer Hermann 817 kor. és jár. erejéig 1909. évi január hó 13-án fogantatott biztosítási végrehajtás után le- és felül foglalt és 808 kor. 40 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: 11 pár oszma, különféle bőrök, talp és egyéb ingók nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósnak 1909. évi V. I. 10/8 számú végzése folytán fenti tőkekövetelés, ezek 5, 6 % kamatai, bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposváron, végrehajtást szenvedő lakásán, Kanissai-utca 17-ik szám alatt leendő megtartására

1909. évi május hó 14-ik napjának
délutáni 3 órája

határidőül kitétetik és ahhoz a venni szándékosok esennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveresendő ingóságokat mások is le- és felül foglaltattak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1909. évi XLI. t.c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1909. április hó 28-án.

Rácz István
kir. bir. végrehajtó.

Hirdetések

jutányos áron — felvétetnek
a kiadóhivatalban.

718, 709—1909. végr. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében esennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi V. III. 81/1, 140/1. számú végzése következtében dr. Schön Manó ügyvéd által képviselt Székely Ignác javára 232 kor. 26 fill. csatlakozottak kimondott Nikolausz Etel 135 kor. 28 fill., Tichy Aladár 210 kor. 76 fill., Lichtvits Károly 189 kor. 14 fill., Prágán a. t. 340 kor., Persieaner 351 kor. 33 fill., Rézárugyár 345 kor., Műhelyek Lexa 53 kor. s jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás után le- és felül foglalt és 1754 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: bútorok, víz- és villany-felszerelési tárgyak nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósnak 1909. évi V. III. 81/9, 140/2. számú végzése folytán a fenti tőkekövetelések, ezeknek 5, 6 százalékos kamatai, bíróság már megállapított költségek erejéig, Kaposvárt, végrehajtást szenvedő lakásán, Fő-utca 40. sz. alatt leendő megtartására

1909. évi május hó 14-ik napjának
délutáni 11 órája

határidőül kitétetik és ahhoz a venni szándékosok esennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveresendő ingóságokat mások is le- és felül foglaltattak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1909. évi XLI. t.c. 20. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kaposvár, 1909. április 27.

Rácz István
kir. bir. végrehajtó.

Cseplőgépek és gőzekék

fűtésére elsőrendű porosz kösznet, szívógázmotor üzemek részére különleges kokszot, antacitot, kétszer mosott „Henrik” aknai kovácszenet legutányosabban ajánl KARNER EDE szónagykereskedő Budapest, VI. Váci-Körút 51. sz. Telefon: 159—13. :: Sürgönycim: Karner-bánya Budapest.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,
a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dűsan fűlszerelt raktárát mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelékébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Szabó József



cipész



Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

Stock Cognac Medicinal
szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzlőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogy megye vezérképviselője;

Sattler Nátán

K A P O S V Á R,
Fő-utca.



2766/1909. sz.

Kaposvár rt. város polgármesterétől.

Haszonbérbeadási árverési hirdetmény.

A Kaposvár rt. város tulajdonát képező napi, heti és országos

vásárjog

1909. évi május hó 22-én délelőtti 10 órakor a városház II. emeleti kistermében. tartandó nyilvános írásbeli versenytárgyalás után 1909. július 1-től 1915. június 30-ig terjedő 6 évre haszonbérbe adatik.

A szabályszerűen kiállított és pecséttel lezárt sértetlen borítékban elhelyezett ajánlatok a versenytárgyalás napjának délelőtti 9 órájáig a polgármesteri iktató hivatalnál nyújtandók be. — Az ajánlathoz csatolandó 5000 (ötezer) korona óvadék letételét igazoló városi pénztári nyugta.

Részletes haszonbérbeadási feltételek a városi gazdasági előadó hivatalos helyiségében (Városház I. emelet 13. sz.) a hivatalos órák alatt betekinthesők.

Kaposvár, 1909. évi április hó 16-án.

NÉMETH, polgármester.

3489 8—3

Most jelent meg!

∴ **MOZGÓ** ∴
FESZÜLETEK

(ELBESZÉLÉSEK)

Írta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes ártól kapják.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves
gyökerű száza 20 K
Gyökerező fásoltvány ezre 180 K
" " szépséghibával " 90 K
" " zöldoltvány " 160 K
Sima " " 90 K

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K
" 2 éves " " 40 K
Sima riparia portalis " 18 K
" " vékony " 8 K
Gyökerező hazai nemes vessző " 30 K
Sima " " 10 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag még nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K
Visontai " " 36 K
Gyöngyösi fehér asztali " 34 K
" " pecsenye " 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K
" Muskotály " 70 K
" vörös bikavér " 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urban templom.

2903., 3261/1909. sz.

Felhívás*az összes birtokos közönséghez.*

A pénzügyminiszter a földadókataszter kiegészítését és a földadó százalék megállapítását határozta el. Erről szóló 1909. évi V. tc. 1. §-ának 2. pontja az egyes földrészeket, dűlőket, vagy egész határok osztályozásánál mutatkozó aránytalanságoknak új osztálybasorozás, esetleg új tisztajövedelmi fokozatok felállítása által leendő megszüntetését célozza.

Hogy ez elérhető legyen, felhívjuk az összes érdekelt birtokosokat, hogy birtokaikban időközben beállott miveltési ágváltozásokat a városi számvevősnél saját jól felfogott érdekükben bejelenteni el ne mulasszák.

Egyben tudomására adom az érdekelt birtokosoknak, hogy Kaposvár rt. város kataszteri birtokkevei és egyéb kataszteri munkálatai a városi számvevősnél I. emelet, 17. ajtó, 1909. évi május hó 10-től június hó 11-ig közszemlére kitéve lesznek.

Kaposvár rt. város számvevőse.

Kaposvár, 1909. évi május hó 5-én.

SZAFLÁRSZKY s. k., segéd-pénztáros.

IZSÁK LAJOS s. k., v. főszámvevő.